
 

 
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME    

Provincia di Pisa 
 
  Ordinanza Dirigenziale N. 168 
  Data di registrazione 04/07/2025 
 
 

OGGETTO: 
S.R.T. 12, FRAZIONE RIPAFRATTA, TRATTO DI MARCIAPIEDE COMPRESO 
TRA IL PASSAGGIO A LIVELLO E L'ACCESSO CARRABILE ALL'IMMOBILE 
DI RFI - INSTALLAZIONE DI UNA SERIE DI DISSUASORI DI SOSTA. 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 

              

 Premesso che la SRT 12 percorre il territorio comunale di San Giuliano Terme e si estende 

fino al confine territoriale con il Comune di Lucca, attraversando alcuni centri abitati tra i quali, in 

ultimo, il centro abitato di Ripafratta; 

 Preso atto della conformazione strutturale della suddetta strada regionale con particolare 

riferimento al centro abitato di Ripafratta caratterizzato dalla presenza di servizi, attività sociali e 

commerciali nonchè dalla presenza della stazione ferroviaria locale con conseguente afflusso di  

diversi veicoli lasciati ogni giorno in sosta lungo il tratto di area pubblica; 

 Tenuto conto delle varie segnalazioni effettuate dai cittadini residenti con particolare 

riferimento alle soste dei veicoli sul marciapiede che si estende a margine della SRT 12 , nel centro 

abitato di Ripafratta, in particolare nel tratto compreso tra il passaggio a livello ferroviario e l'accesso 

carrabile dell'immobile in proprietà di RFI ubicato di fronte al civico n. 452 della S.R.T. 12;     

 Ritenuto necessario, per quanto sopra riportato, adottare gli opportuni provvedimenti al fine 

di impedire la sosta abusiva e garantire l'effettivo utilizzo del marciapiede da parte dei  pedoni; 

 Tenuto conto della valutazione tecnica redatta dal Geometra Coltelli del Servizio Gestione 

Strade del Comando di Polizia Municipale e acquisito il necessario Nulla Osta dal funzionario 

dell'Amministrazione Provinciale di Pisa E.Q. Geometra Daniele Pocci; 

         Visti gli artt. 5 comma 3, 6,7, 26, 37e 42 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285e s.m.i. (Codice della 

Strada); 

        Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del 



citato C.d.S; 

         Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 

         Visto il provvedimento del Sindaco n. 5/2024  di incarico di funzioni di Dirigente Comandante 

della Polizia Municipale; 

O R D I N A 

 

Per le motivazioni sopra richiamate, sul lato destro della SRT12, secondo la direzione di marcia Lucca 

– Pisa, sul tratto di marciapiede compreso tra il civico n. 452 ( posto frontalmente) e il P.L., per un tratto 

di circa 125 ml, nella  frazione di Ripafratta: 

 

1) l'installazione di dissuasori di sosta; 

 

2) alla Ge.Ste s.r.l. di: 

     -  procedere con l'apposizione dei suddetti dissuasori e di idonea segnaletica secondo quanto stabilito 

dalle norme del Codice della Strada. 

 

   La presente ordinanza diverrà esecutiva nel momento in cui sarà installata la predetta 

segnaletica. 

 La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992 

n. 285 Codice della Strada, mediante la prescritta segnaletica, apposta a cura della Geste s.r.l.  a norma 

del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S, D.P.R. del 16 Dicembre 1992, n. 495 

s.m.i, e mediante affissione all’albo pretorio on linee; 

 

RENDE NOTO 

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990,n.241: 

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì 

ore 10.00-12.00  tel 050/819480; 

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n. 

241: 

- Dott. Daniele Nocchi, Dirigente Comandante la Polizia Municipale, riceve da lunedì a 



venerdì su appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ; 

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento 

 - Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

 presente provvedimento 

 La mancata osservanza da parte della Ditta esecutrice, delle prescrizioni contenute nel 

presente provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della 

Strada e relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verrà sanzionata a termini di legge. 

 La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada. 

 Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 

sorveglianza sul rispetto  del presente provvedimento.   
 
 
 Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale 
 NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 04/07/2025
Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
F.to dott. Daniele Nocchi

mailto:gangiolini@comune.sangiulianoterme.pisa.it

